УТВЕРЖДЕНО

на педагогическом совете

протокол № 1  от 30.09. 2024 г.

УТВЕРЖДЕНО
приказом заведующего

МАДОУ ДСКВ «Рябинушка»
      __________Паймухина Н.А.

                                                                                              Приказ 248-О от 30.09. 2024 г.

Положение о языке образования и изучения

в  МАДОУ ДСКВ «Рябинушка»

1. Общие положения

1.1. Положение о языке (далее Положение) разработано для муниципального

автономного дошкольного образовательного учреждения детский сад

комбинированного вида «Рябинушка» (далее ДОУ).

1.2. Положение о языке разработано в соответствии с Конституцией Российской

Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, Законом «Об

образовании в Российской Федерации», Уставом ДОУ и другими

нормативными правовыми документами об образовании.

1.3. ДОУ обеспечивает открытость и доступность информации о языке, на

котором ведётся воспитание и образование, размещая её в локальных актах и

на сайте в сети Интернет.

1.4. Настоящее Положение устанавливает языки образования и изучения, порядок их

выбора родителями (законными представителями) обучающихся при приеме на обучение по

основным образовательным программам дошкольного образования.

1.5. Право на получение дошкольного образования на родном языке из числа

языков народов Российской Федерации, а также право на изучение родного

языка из числа языков народов Российской Федерации реализуется в пределах

возможностей, предоставляемых системой образования, в порядке,

установленном законодательством об образовании.

2. Язык образования и изучения
2.1. Язык, на котором ведется обучение и воспитание в ДОУ, закрепляются

в Уставе ДОУ в соответствии с законодательством Российской Федерации.

2.2. Воспитание и образование осуществляются на русском языке в соответствии с

федеральными государственными образовательными стандартами дошкольного

образования.

2.3. ДОУ гарантирует воспитанникам возможность получения образования

на русском языке как государственном языке Российской Федерации в

соответствии с правилами, установленными настоящим Федеральным законом и

иными федеральными законами.

2.4. Изучение иностранного языка возможно в рамках дополнительных

образовательных программ, реализуемых детским садом.

3. Заключительные положения

4.1. Язык образования определяется локальными актами ДОУ,

осуществляющими образовательную деятельность по реализуемой основной

общеобразовательной программе дошкольного образования в соответствии с

законодательством Российской Федерации.

4.2. Настоящее положение вступает в силу с момента его утверждения

руководителем, согласования с представительными органами работников и

вводится в действие приказом заведующего учреждения.

		2025-03-25T17:35:38+0500
	Н.А.Паймухина
	Я являюсь автором этого документа